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Ф И Н А Н С Ы 
 

Консолидированный бюджет 
Астраханской области1) 

 
миллионов рублей 

 

 2011 2012 2013 2014 2015 
Доходы – всего (без 
внутренних оборотов) 33177,7 35829,3 39749,7 39429,2 38627,0 

из них: 
налог на прибыль 
организаций 4888,9 9038,4 9580,6 9554,0 7984,9 
налог на доходы 
физических лиц 8342,0 9653,0 11108,1 11797,7 11653,5 
налоги на товары 
(работы, услуги), 
реализуемые 
на территории 
Российской Федерации 1568,3 1678,0 1761,7 1625,8 1806,8 
налоги на совокупный 
доход 1061,8 1374,6 1540,9 1708,5 1829,6 
налоги на имущество 4763,0 5526,3 6042,1 5147,2 5514,1 
доходы от использова- 
ния имущества, нахо- 
дящегося в государст- 
венной и муниципаль- 
ной собственности 824,0 837,8 951,5 975,9 888,0 
платежи при пользо- 
вании природными 
ресурсами 178,2 103,9 91,4 92,3 87,4 
доходы от оказания 
платных услуг (работ) 
и компенсации затрат 
государства 963,1 214,7 250,0 231,9 289,3 
доходы от продажи 
материальных и нема- 
териальных активов 627,5 414,3 2290,2 410,3 365,2 
безвозмездные 
поступления 9519,0 6747,9 5678,6 7179,3 7326,1 
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Продолжение 

 
 2011 2012 2013 2014 2015 

Расходы – всего (без 
внутренних оборотов) 35134,4 36362,1 42401,8 45138,7 42152,7 

из них на: 
общегосударственные 
вопросы 2408,9 2917,8 3012,1 3359,5 3013,4 
национальную 
безопасность 
и правоохранительную 
деятельность 1343,4 342,5 449,0 573,4 482,8 
национальную 
экономику 3417,9 4692,6 5457,0 5330,0 4587,8 

из нее на: 
общеэкономические 
вопросы 345,6 237,6 254,4 255,0 214,6 
сельское хозяйство 
и рыболовство 1476,5 1355,5 1522,6 1017,2 978,8 
водное хозяйство 226,6 244,7 240,8 180,4 189,7 
транспорт 234,4 230,9 230,7 227,4 216,3 
дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 645,0 1817,7 2280,8 2943,7 2417,6 
другие вопросы 
в области 
национальной 
экономики 371,4 445,3 508,4 508,7 466,3 

жилищно- 
коммунальное 
хозяйство 3507,8 3042,2 3277,6 3073,7 2380,9 
социально-культурные 
мероприятия 23356,5 24115,3 28402,9 30692,7 29144,1 

Профицит, дефицит (-) -1956,6 -532,8 -2652,1 -5709,5 -3525,7 
1)по данным Министерства финансов Астраханской области 
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Сальдированный финансовый результат 
(прибыль минус убыток) деятельности организаций 

по видам экономической деятельности 
 

в фактически действовавших ценах; миллионов рублей 
 

 
Прибыль, убыток (-) 

2011 2012 2013 2014 2015 
Всего -3513,7 2250,0 20364,0 1365,1 12680,9 

в том числе по видам экономической деятельности: 
сельское хозяйство, 
охота и лесное хозяйство -109,3 13,7 -186,8 -778,8 -905,9 
рыболовство, рыбоводство 69,1 202,8 212,4 229,6 310,2 
добыча полезных 
ископаемых -4722,6 -452,5 12761,8 7884,4 18942,6 
обрабатывающие 
производства 1393,9 2019,9 3360,7 112,7 644,9 
производство и распреде- 
ление электроэнергии, 
газа и воды 33,2 -47,5 -445,7 -286,1 -759,0 
строительство 448,9 -541,4 266,8 -430,4 -1327,5 
оптовая и розничная торгов- 
ля; ремонт автотранспорт- 
ных средств, мотоциклов, 
бытовых изделий и предме- 
тов личного пользования 633,5 1484,2 6077,7 1886,8 489,7 
гостиницы и рестораны 60,9 119,5 416,7 16,3 143,3 
транспорт и связь -105,0 570,2 526,2 -149,9 1066,8 
финансовая деятельность 83,0 274,8 393,6 -78,4 262,4 
операции с недвижимым 
имуществом, аренда 
и предоставление услуг -1311,8 -1581,8 -3318,0 -7287,4 -6327,3 
государственное управление 
и обеспечение военной 
безопасности; социальное 
страхование … - - -28,6 -23,3 
образование 2,5 8,8 50,4 37,2 48,1 
здравоохранение и предос- 
тавление социальных услуг 1,3 86,5 159,1 89,9 80,6 
предоставление прочих 
коммунальных, социальных 
и персональных услуг 11,3 92,8 89,2 147,8 35,4 
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Сальдированный финансовый результат  
деятельности организаций  

промышленных производств 
 

в фактически действовавших ценах; миллионов рублей 
 

 
Прибыль, убыток(-) 

2011 2012 2013 2014 2015 
Промышленные 
производства -3295,4 1519,9 15676,8 7710,9 18828,5 

в том числе: 
Добыча полезных 
ископаемых -4722,6 -452,5 12761,8 7884,4 18942,6 

из нее: 
добыча топливно- 
энергетических по- 
лезных ископаемых -4723,2 -451,4 12760,7 7886,3 18945,6 
добыча полезных 
ископаемых, 
кроме топливно-
энергетических 0,6 -1,0 1,1 -1,9 -3,1 

Обрабатывающие 
производства 1393,9 2019,9 3360,7 112,7 644,9 

из них: 
производство 
пищевых продуктов, 
включая напитки -132,9 -16,5 48,8 135,5 8,7 
текстильное и швей- 
ное производство -9,3 -7,6 -81,5 -2,4 1,2 
производство кожи, 
изделий из кожи 
и производство обуви ... 40,3 24,0 0,1 41,8 
обработка древесины 
и производство 
изделий из дерева -0,6 -0,5 -0,5 7,8 8,1 
целлюлозно-бумаж- 
ное производство; 
издательская 
и полиграфическая 
деятельность 4,3 7,2 -291,8 -130,1 -97,1 
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Продолжение 

 

 
Прибыль, убыток(-) 

2011 2012 2013 2014 2015 
производство 
нефтепродуктов 1426,7 1516,1 3107,1 -9,4 -14,1 
химическое 
производство 0,4 0,7 -3,5 -1,8 -11,0 
производство резино- 
вых и пластмассовых 
изделий -23,9 4,4 10,2 6,2 46,9 
производство прочих 
неметаллических ми- 
неральных продуктов 238,2 323,6 336,7 468,9 367,5 
металлургическое 
производство 
и производство 
готовых метал- 
лических изделий 4,5 -6,4 32,5 42,3 14,6 
производство машин 
и оборудования 13,3 6,2 50,2 56,3 53,3 
производство 
электрооборудования, 
электронного 
и оптического 
оборудования 12,6 20,7 76,8 52,1 53,4 
производство транс- 
портных средств 
и оборудования -158,4 115,5 10,0 -529,3 172,8 
прочие производства 5,7 16,2 42,0 16,3 -1,3 

Производство  
и распределение 
электроэнергии, 
газа и воды 33,2 -47,5 -445,7 -286,1 -759,0 
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Удельный вес убыточных организаций 
по видам экономической деятельности 

 
в процентах от общего числа организаций 

 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Всего 25,6 23,4 20,9 22,5 22,2 
в том числе по видам экономической деятельности: 

сельское хозяйство, 
охота и лесное хозяйство 34,9 26,5 23,6 22,0 26,6 
рыболовство, рыбоводство 16,2 29,2 22,3 24,7 23,8 
добыча полезных ископаемых 57,1 57,1 21,7 41,2 43,8 
обрабатывающие 
производства 26,4 26,0 22,2 25,6 25,1 
производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 57,1 50,0 41,1 39,5 43,5 
строительство 35,6 27,7 22,7 23,0 25,1 
оптовая и розничная торговля; 
ремонт автотранспортных 
средств, мотоциклов, бытовых 
изделий и предметов личного 
пользования 21,1 20,1 16,9 18,6 18,7 
гостиницы и рестораны 30,3 24,8 22,9 27,9 28,4 
транспорт и связь 40,8 34,0 28,7 28,0 25,1 
финансовая деятельность 18,5 13,2 21,3 31,4 20,6 
операции с недвижимым 
имуществом, аренда 
и предоставление услуг 29,5 29,2 20,8 23,7 21,7 
государственное управление 
и обеспечение военной 
безопасности; социальное 
страхование 100,0 - - 50,0 50,0 
образование 22,2 25,0 27,4 18,7 21,7 
здравоохранение и предостав- 
ление социальных услуг 29,4 21,1 22,5 23,0 24,3 
предоставление прочих 
коммунальных, социальных 
и персональных услуг 11,6 9,9 15,0 14,7 14,8 
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Рентабельность проданных товаров, 
продукции (работ, услуг) и активов организаций 

по видам экономической деятельности2) 
 

а) рентабельность проданных товаров, 
     продукции (работ, услуг) 
б) рентабельность активов 
 

в процентах 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Всего 
а) 
б) 

2,7 
-1,2 

6,2 
0,6 

13,1 
4,4 

11,7 
0,3 

10,4 
2,0 

в том числе по видам экономической деятельности: 
сельское хозяйство, 
охота и лесное 
хозяйство 

а) 
б) 

-6,7 
-3,0 

-4,4 
0,4 

-1,2 
-3,7 

2,8 
-16,4 

2,8 
-15,6 

рыболовство, 
рыбоводство 

а) 
б) 

15,8 
7,6 

26,7 
12,5 

30,5 
8,3 

28,5 
11,4 

29,5 
13,2 

добыча полезных 
ископаемых 

а) 
б) 

-2,3 
-4,8 

32,8 
-0,3 

67,2 
7,1 

26,2 
3,0 

21,0 
6,0 

обрабатывающие 
производства 

а) 
б) 

6,1 
2,0 

5,4 
2,7 

7,3 
3,9 

3,6 
0,3 

7,0 
1,6 

производство 
и распределение 
электроэнергии, 
газа и воды 

а) 
б) 

1,7 
0,2 

0,6 
-0,2 

1,0 
-1,6 

1,8 
-0,9 

2,6 
-2,1 

строительство а) 
б) 

-0,6 
2,0 

0,2 
-2,5 

7,9 
0,8 

4,9 
-1,2 

4,5 
-3,3 

оптовая и розничная 
торговля; ремонт авто- 
транспортных средств, 
мотоциклов, бытовых 
изделий и предметов 
личного пользования 

а) 
б) 

2,6 
3,2 

2,0 
6,6 

3,9 
17,4 

3,6 
5,4 

3,5 
1,0 

гостиницы 
и рестораны 

а) 
б) 

4,2 
2,5 

12,4 
5,1 

29,5 
13,2 

7,9 
0,5 

12,5 
4,8 
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Продолжение 

 
 2011 2012 2013 2014 2015 

транспорт  
и связь 

а) 
б) 

2,2 
-1,7 

7,3 
6,9 

9,5 
4,2 

9,1 
-1,1 

12,9 
7,2 

финансовая 
деятельность 

а) 
б) 

31,6 
9,8 

14,7 
23,2 

29,6 
12,6 

7,9 
-2,2 

10,0 
4,4 

операции 
с недвижимым 
имуществом, 
аренда 
и предоставление 
услуг 

а) 
б) 

-4,9 
-3,7 

-1,6 
-3,5 

10,3 
-5,1 

6,1 
-10,1 

-3,2 
-5,9 

государственное 
управление 
и обеспечение военной 
безопасности; 
социальное 
страхование 

а) 
б) 

-29,6 
-3,8 

- 
- 

- 
- 

-86,9 
-31,9 

-28,1 
-19,0 

образование а) 
б) 

3,5 
1,2 

6,4 
6,9 

11,2 
18,5 

8,6 
12,8 

8,9 
16,6 

здравоохранение 
и предоставление 
социальных услуг 

а) 
б) 

2,1 
0,0 

14,9 
2,2 

13,0 
3,6 

7,0 
2,0 

4,3 
1,7 

предоставление прочих 
коммунальных, 
социальных 
и персональных услуг 

а) 
б) 

1,8 
1,3 

11,8 
4,7 

12,9 
2,8 

10,2 
5,0 

5,2 
1,2 

2)знак (-) означает убыток  
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Оборотные активы организаций 
по видам экономической деятельности 

в 2015 году 
 

миллионов рублей 
 

 

Оборот- 
ные 

активы –  
всего 

из них 

запасы 

денежные 
средства 

и денежные 
эквива- 
ленты 

финансовые 
и другие 

оборотные 
активы 

(включая 
дебитор- 

скую задол- 
женность) 

Всего 247858,0 45551,0 11627,4 190679,6 
в том числе по видам экономической деятельности: 

сельское хозяйст- 
во, охота и лесное 
хозяйство 2167,7 987,1 112,0 1068,6 
рыболовство, 
рыбоводство 1606,1 800,5 78,0 727,7 
добыча полезных 
ископаемых 46018,4 7611,4 2804,8 35602,1 
обрабатывающие 
производства 29997,8 6927,8 1092,0 21978,0 
производство 
и распределение 
электроэнергии, 
газа и воды 11405,5 616,2 413,8 10375,4 
строительство 27131,2 8347,6 1909,2 16874,3 
оптовая и рознич- 
ная торговля; 
ремонт автотранс- 
портных средств, 
мотоциклов, 
бытовых изделий 
и предметов лич- 
ного пользования 35963,2 11175,5 1914,6 22873,2 
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Продолжение 

 

 

Оборот- 
ные 

активы –  
всего 

из них 

запасы 

денежные 
средства 

и денежные 
эквива- 
ленты 

финансовые 
и другие 

оборотные 
активы 

(включая 
дебитор- 

скую задол- 
женность) 

гостиницы 
и рестораны 2098,7 286,8 82,7 1729,1 
транспорт и связь 8997,8 710,5 934,3 7352,9 
финансовая 
деятельность 5641,9 103,9 408,4 5129,7 
операции 
с недвижимым 
имуществом, 
аренда и предос- 
тавление услуг 74659,4 7700,2 1503,9 65455,3 
государственное 
управление  
и обеспечение 
военной безопас- 
ности; социальное 
страхование 66,9 1,2 24,5 41,2 
образование 186,4 23,9 45,0 117,5 
здравоохранение 
и предоставление 
социальных услуг 574,9 127,0 131,1 316,8 
предоставление 
прочих комму- 
нальных, соци- 
альных и персо- 
нальных услуг 1342,2 131,3 173,0 1037,9 
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Отдельные показатели платежеспособности 
и финансовой устойчивости организаций 

по видам экономической деятельности 
 

в процентах 
 

 

Коэффициент 
автономии 

(нормальное 
ограниче- 
ние ≥ 50%) 

Коэффициент 
обеспечен- 

ности 
собственными 
оборотными 
средствами3) 

Коэффициент 
текущей 

ликвидности 
(нормальное 

ограниче- 
ние ≥ 200%) 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 
Всего 16,7 18,8 -123,6 -105,8 120,1 110,1 

в том числе по видам экономической деятельности: 
сельское 
хозяйство, 
охота и лесное 
хозяйство 27,8 25,9 -88,5 -99,0 104,8 95,3 
рыболовство, 
рыбоводство 61,7 61,9 43,1 44,4 286,4 288,5 
добыча 
полезных 
ископаемых 18,6 16,8 -335,3 -470,3 156,9 83,8 
обрабаты- 
вающие 
производства 20,5 21,1 -18,7 -8,1 111,7 117,8 
производство 
и распределение 
электроэнергии,  
газа и воды 26,7 53,4 -143,4 -45,2 93,3 99,1 
строительство 6,6 8,1 -37,9 -34,4 111,1 120,3 
оптовая и роз- 
ничная торговля; 
ремонт авто- 
транспортных  
средств, мото- 
циклов, бытовых 
изделий и пред- 
метов личного 
пользования 19,7 13,1 6,5 -17,5 132,5 127,9 
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Продолжение 

 

 

Коэффициент 
автономии 

(нормальное 
ограниче- 
ние ≥ 50%) 

Коэффициент 
обеспечен- 

ности 
собственными 
оборотными 
средствами3) 

Коэффициент 
текущей 

ликвидности 
(нормальное 

ограниче- 
ние ≥ 200%) 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 
гостиницы 
и рестораны 43,3 24,5 11,3 -7,5 179,4 160,5 
транспорт и связь 21,3 33,4 -48,7 -9,0 96,0 122,5 
финансовая 
деятельность 19,2 20,5 12,2 16,6 133,6 262,6 
операции с нед- 
вижимым иму- 
ществом, аренда 
и предоставление 
услуг -2,9 11,8 -114,1 -27,5 98,4 111,7 
государственное 
управление  
и обеспечение 
военной безопас- 
ности; социаль- 
ное страхование 84,7 45,8 57,3 0,4 236,2 100,4 
образование 55,2 54,2 32,2 29,0 165,7 153,5 
здравоохранение 
и предоставление 
социальных 
услуг 86,0 85,4 -21,2 -17,3 96,4 94,5 
предоставление 
прочих комму- 
нальных, 
социальных 
и персональных 
услуг 40,0 32,5 -32,2 -47,7 130,8 100,4 

3)знак (-) означает недостаток собственных источников для формирования 
оборотных активов 
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Состояние взаиморасчетов в организациях  
в 2015 году4) 

 
на конец года; миллионов рублей 

 

 Всего 

в том числе 
по видам экономической деятельности 

сельс- 
кое 

хозяй- 
ство, 
охота 

и лесное 
хозяй- 
ство 

про- 
мыш- 
ленное 
произ- 
водст- 

во 

строи- 
тель- 
ство 

транс- 
порт 

и связь 

опера-
ции  

с недви- 
жимым 

иму- 
щест- 
вом 

Суммарная 
задолжен- 
ность по обя- 
зательствам 326487,2 788,8 251186,3 10672,5 2377,6 47267,1 
в том числе 
просрочен- 
ная 3313,4 … 2624,4 263,0 126,0 185,1 

Из суммарной задолженности: 
кредитор- 
ская задол- 
женность 84884,4 115,1 56161,2 4120,1 1436,8 20017,0 
в том 
числе про- 
сроченная 3128,0 … 2624,1 233,2 32,3 184,9 

Из общей суммы просроченной кредиторской задолженности: 
задолжен- 
ность пос- 
тавщикам 1866,2 … 1488,9 223,1 1,6 126,9 
задолжен- 
ность 
в бюджет 252,5 - 213,4 … … 22,6 
задолжен- 
ность 
в государ-
ственные  
внебюд- 
жетные  
фонды 139,5 - 98,4 … 18,7 15,1 
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Продолжение 
 

 Всего 

в том числе 
по видам экономической деятельности 

сель- 
ское 

хозяй-
ство, 
охота 

и лесное 
хозяй- 
ство 

про- 
мыш-
ленное 
произ- 
водст- 

во 

строи- 
тель- 
ство 

транс- 
порт 

и связь 

опера- 
ции  

с недви- 
жимым 

иму- 
щест- 
вом 

задолжен- 
ность по 
кредитам 
банков 
и займам 241602,8 673,7 195025,1 6552,4 940,8 27250,1 

в том 
числе 
просро- 
ченная 185,4 - … … … … 

Дебиторская 
задолжен- 
ность 63100,6 120,7 49002,4 2715,7 744,5 7498,2 

в том 
числе 
просро- 
ченная 5469,3 … 5290,3 17,3 4,3 76,4 

Из общей суммы просроченной дебиторской задолженности 
задолжен- 
ность по- 
купателей 
и заказчи- 
ков 5192,3 … 5069,9 16,8 4,0 22,5 

4)кроме субъектов малого предпринимательства, государственных  
и муниципальных учреждений, банков, страховых и прочих финансово-
кредитных организаций 
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Методологические пояснения 
 

Консолидированный бюджет – свод бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации на соответствующей 
территории (за исключением бюджетов государственных 
внебюджетных фондов) без учета межбюджетных трансфертов 
между этими бюджетами. 

Бюджет субъекта Российской Федерации 
(региональный бюджет) предназначен для исполнения расходных 
обязательств субъекта Российской Федерации. 

Дефицит бюджета – превышение расходов бюджета 
над его доходами. 

Профицит бюджета – превышение доходов бюджета 
над его расходами. 

Сальдированный финансовый результат (прибыль (+), 
убыток (-)) – конечный финансовый результат, выявленный 
на основании бухгалтерского учета всех хозяйственных операций 
организаций. Представляет сумму прибыли (убытка) от продажи 
товаров, продукции (работ, услуг), основных средств, иного 
имущества организаций и доходов от прочих операций, 
уменьшенных на сумму расходов по этим операциям. Прочие 
доходы и расходы – штрафы, пени, неустойки за нарушение 
условий договоров; прибыль (убыток) прошлых лет, выявленная 
в отчетном году, курсовые разницы и др. Данные  
по сальдированному финансовому результату деятельности 
организаций приводятся в фактически действовавших ценах, 
структуре и методологии соответствующих лет. 

Удельный вес убыточных организаций рассчитывается 
как соотношение убыточных организаций и общего числа 
организаций соответствующего вида экономической 
деятельности или субъекта Российской Федерации. 

Рентабельность проданных товаров, продукции, 
работ, услуг рассчитывается как соотношение между величиной 
сальдированного финансового результата (прибыль минус 
убыток) от продажи продукции, работ, услуг и себестоимостью 
проданной продукции, работ, услуг) с учетом коммерческих  
и управленческих расходов.  В  том  случае, если сальдированный 
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финансовый результат (прибыль минус убыток) от продажи 
продукции, работ, услуг отрицательный – имеет место 
убыточность. 

Рентабельность активов – соотношение 
сальдированного финансового результата (прибыль минус 
убыток) и стоимости активов организаций. В том случае,  
если сальдированный финансовый результат (прибыль минус 
убыток) отрицательный - имеет место убыточность. 

Финансовая устойчивость организаций характеризуется 
состоянием финансовых ресурсов, обеспечивающих 
бесперебойный расширенный процесс производства и продажи 
продукции на основе роста прибыли. 

Основными показателями финансовой устойчивости 
организаций являются следующие коэффициенты: коэффициент 
автономии, характеризующий долю собственных средств  
в общей величине источников средств организаций  
и определяющий степень независимости от кредиторов; 
коэффициент обеспеченности собственными оборотными 
средствами, который рассчитывается как отношение 
собственных оборотных активов к фактической стоимости  
всех оборотных активов, находящихся в наличии у организаций. 

Платежеспособность характеризует возможности 
организаций своевременно расплачиваться по своим 
обязательствам. 

Одним из показателей платежеспособности организаций 
является коэффициент текущей ликвидности, рассчитываемый 
как отношение фактической стоимости находящихся в наличии  
у организаций оборотных активов к наиболее срочным 
обязательствам организации в виде краткосрочных кредитов  
и займов, кредиторской задолженности. 
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